





Comune di Futani 	COMUNE DI FUTANI Provincia di Salerno  Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano	Provincia di Salerno 	Regione Campania 
--	---	--	--

**DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 17 DEL 5 MARZO 2013**

ORIGINALE
COPIA



OGGETTO: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI CASTINATELLI ED EREMITI". APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.

L'anno **DUEMILATREDICI** il giorno **CINQUE** del mese di **MARZO** alle ore **12,00** nella Residenza Municipale di Futani, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza **il Dr. Pompeo TRIVELLI**, nella sua qualità di **Sindaco**. Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

COGNOME E NOME		PRESENTI
Dr. Pompeo TRIVELLI	- SINDACO	SI
Avv. Aniello CAPUTO	- VICE SINDACO	SI
Ing. Paolo FERRARO	- ASSESSORE	SI
Sig. Gennaro RUOCCO	- ASSESSORE	SI
Sig. Edoardo CORTESE	- ASSESSORE	SI

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. Pasquale Lepre il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Pompeo Trivelli nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- ✓ Che con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 11/09/2012 si è proceduto alla riapprovazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di "riqualificazione urbana del Capoluogo e delle frazioni Castinatelli ed Eremiti" per l'importo complessivo di € 49.197,76, di cui € 28.285,65 per lavori ed € 20.912,11 per somme a disposizione dell'amministrazione;

CONSIDERATO

- ✓ che con determina UTC n. 122 del 14/09/2012 il R.U.P. ha proposto l'avvio delle procedure di scelta del contraente ai fini della realizzazione dell'intervento di cui alla presente, mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
- ✓ Che si è proceduto all'invio all'impresa EU.CO. s.a.s. di Cuda Bruno & C. di Futani (SA), prot. n° 3118 del 17/09/2012, dell'invito a formulare preventivo di offerta per l'esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana del Capoluogo e delle frazioni Castinatelli ed Eremiti, da acquisirsi mediante ricorso a procedura in economia ai sensi dell'art. 125 del DLgs. n. 163/2006;
- ✓ che con determina UTC n. 163 del 09/11/2012, l'appalto dei lavori di che trattasi è stato aggiudicato, in via definitiva, all'impresa EU.CO. s.a.s. di Cuda Bruno & C. di Futani (SA) la quale ha offerto il ribasso del 1,000 % (diconsi unovirgolazerozeropercento), pari all'importo di Euro 26.494,95 (diconsi Euro ventiseimilaquattrocentonovantaquattro/95), oltre Euro 1.523,08 (diconsi Euro millecinquecentoventitre/08), per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo complessivo pari ad Euro 28.018,03 (diconsi Euro ventottomilazerodiciotto/03);
- ✓ che in data 13/02/2013 l'impresa appaltatrice EU.CO. s.a.s. di Cuda Bruno & C. di Futani (SA) ha stipulato il Contratto d'Appalto rep. n° 02 dell'importo di Euro 28.018,03 per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione urbana del Capoluogo e delle frazioni Castinatelli ed Eremiti";
- ✓ Che la Direzione dei lavori ha provveduto alla consegna dei lavori nei modi e nei termini previsti dall'art. 154 del D.P.R. 207/10 in data 21/11/2012;
- ✓ Che ai sensi dell'art. 10 del D.Lvo 163/2006 e s.m.i., in relazione alla realizzazione dell'opera in oggetto, il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici;
- ✓ Che la Direzione Lavori con nota del 18/02/2013 prot. n° 580 trasmetteva la perizia suppletiva e di variante dei lavori in oggetto;

VISTA

- ✓ la Perizia suppletiva e di variante, redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell'art. 132 del DLGS 163/2006 e composta dai seguenti elaborati:

1. *Relazione tecnica di variante;*
2. *Computo metrico;*
3. *Incidenza manodopera e sicurezza;*
4. *Quadro comparativo;*
5. *Planimetria e prospetto di variante;*
6. *Sezioni di variante;*
7. *Schema atto di sottomissione;*

e il conseguente quadro economico di perizia:

A)	LAVORI			EURO
A 1	Importo dei lavori a corpo da perizia		€	36. 581,04
A 2	Costi ordinari della sicurezza		€	350,00
A 3	Costi speciali della sicurezza		€	458,68

A 4	Importo complessivo dei lavori compreso sicurezza		€	37.039,72
A 5	Importo dei lavori sottoposto a ribasso d'asta		€	36.231,04
A 6	Ribasso d'asta (1 % di A5)		€	362,31
A 7	Importo dei lavori al netto del ribasso		€	35.868,73
A 8	Oneri della sicurezza		€	808,68
A 9	Importo contratto principale			28.018,03
A1 O	Importo in aumento oggetto di atto di sottomissione			8.659,38
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:			
B1	I.V.A. sui lavori	10,00%	€	3.667,74
B 2	Spese tecniche generali (progettazione, direzione lavori, sicurezza, geologo, CNAP)		€	7.316,21
B 3	I.V.A. sulle spese tecniche	21,00%	€	1.536,40
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	12.520,35
C)	TOTALE PROGETTO		€	49.197,76

ACCERTATA

- ✓ La sussistenza delle condizioni di ammissibilità della perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell'art. 132 del DLGS 163/2006, motivata dal Direttore dei Lavori nonché dal RUP dell'intervento;

ATTESO

- ✓ Che la perizia suppletiva e di variante è motivata dalla presenza di eventi impreveduti e imprevedibili in fase progettuale e dalla possibilità di migliorare l'opera e la sua funzionalità;
- ✓ Che le somme integrative di cui al progetto di variante in oggetto trovano copertura finanziaria nell'ambito del quadro economico del progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 11/09/2012;
- ✓ Che in relazione all'importo dei lavori contrattualizzato con l'Appaltatore EU.CO. sas di Cuda Bruno & C. di Futani (SA), la presente perizia comporta un aumento dei lavori, pari al 30,91 % dell'importo di contratto originario, da sottoporre ad apposita registrazione fiscale per €uro 8.659,38;

PRESO ATTO

- ✓ Che la perizia suppletiva e di variante presentata dalla direzione lavori è stata accettata dall'Appaltatore che ha sottoscritto il relativo schema di atto di sottomissione per un importo aggiunto di lavori al netto del ribasso d'asta e dell'IVA di euro 8.659,38, con un aumento dei tempi contrattuali di venti giorni;

RICHIAMATI:

- ✓ il Dlgs 267/2000 e s.m.i.;
- ✓ il DLGS 163/2006 e s.m.i.;
- ✓ il DPR 207/10;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui integralmente riportata e trascritta;
2. di approvare la perizia suppletiva e di variante dei "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI

CASTINATELLI ED EREMITI" redatta dalla Direzione dei Lavori ai sensi dell'art. 132 del Dlgs 163/2006 e costituita dai seguenti elaborati:

- *Relazione tecnica di variante;*
- *Computo metrico;*
- *Incidenza manodopera e sicurezza;*
- *Quadro comparativo;*
- *Planimetria e prospetto di variante;*
- *Sezioni di variante;*
- *Schema atto di sottomissione;*

ed il seguente quadro economico di perizia:

A)	LAVORI			EURO
A 1	Importo dei lavori a corpo da perizia		€	36.581,04
A 2	Costi ordinari della sicurezza		€	350,00
A 3	Costi speciali della sicurezza		€	458,68
A 4	Importo complessivo dei lavori compreso sicurezza		€	37.039,72
A 5	Importo dei lavori sottoposto a ribasso d'asta		€	36.231,04
A 6	Ribasso d'asta (1 % di A5)		€	362,31
A 7	Importo dei lavori al netto del ribasso		€	35.868,73
A 8	Oneri della sicurezza		€	808,68
A 9	Importo contratto principale			28.018,03
A10	Importo in aumento oggetto di atto di sottomissione			8.659,38
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:			
B1	I.V.A. sui lavori	10,00%	€	3.667,74
B 2	Spese tecniche generali (progettazione, direzione lavori, sicurezza, geologo, CNAP)		€	7.316,21
B 3	I.V.A. sulle spese tecniche	21,00%	€	1.536,40
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	12.520,35
C)	TOTALE PROGETTO		€	49.197,76

3. di prendere atto che la seguente perizia suppletiva e di variante è stata accettata dall'Appaltatore che ha sottoscritto il relativo schema di atto di sottomissione per un importo aggiunto dei lavori al netto del ribasso d'asta e dell'IVA di euro 8.659,38, con un aumento dei tempi contrattuali di venti giorni;
4. di prendere atto che l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria in un mutuo contratto con la cassa DDPP assistito da contributo regionale legge n. 08/04, pos. 4490580/00 per un totale di € 49.197,76;
5. di demandare all'Ufficio tecnico comunale gli atti consequenziali;
6. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

**PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
in ordine alla regolarità tecnica**

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla **regolarità tecnica**.
Li, 05/03/2013



Il Responsabile Servizio Tecnico
Arch. Pasquale D'Agosto

Pasquale D'Agosto

**PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
in ordine alla regolarità contabile**

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere **FAVOREVOLE** in ordine alla **regolarità contabile**.
Li, 05/03/2013 *L'IMPORTO RUMATO NEI FONDI COPERTI DA TIVIO -*



Il Responsabile Servizio Finanziario
Dott. Eusebio Mautone

Eusebio Mautone

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Pasquale LEPRE



IL SINDACO
dott. Pompeo TRIVELLI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n.0870....., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, li 12/03/2013



Il Responsabile del servizio
dott. Pasquale LEPRE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal12/03/2013..... al27/03/2013..... ed è divenuta esecutiva ai sensi di legge (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000) il giorno12/03/2013.....

- Perché dichiarata immediatamente esecutiva;
 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza comunale, li 12/03/2013



Il Responsabile del servizio
dott. Pasquale LEPRE